



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO
DIVISÃO DE LEVANTAMENTO GENERAL DJALMA POLLI COELHO

Termo de Juntada por Anexação de Documento Nº 852-Sec Aprov/4ª Sec/3º CGEO

Olinda, PE, 26 de maio de 2026.

Assunto: Solicitação de Pagamento – notas fiscais nº 11628 de 28/04/2026, nº 1003725 de 29/04/2026 e nº 6640 de 12/05/2026 – NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.

Anexos:

- [1\) NF 11628 NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.pdf](#)
- [2\) NF 1003725 NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.pdf](#)
- [3\) NF 6640 NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.pdf](#)

1. Solicito o pagamento da fatura referente ao fornecimento de gás pela empresa **NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA**, inscrita no CNPJ sob o nº **06.980.064/0048-46**, conforme as Notas Fiscais nº **11628**, no valor de **R\$ 1.071,00**, nº **1003725**, no valor de **R\$ 510,00**, e nº **6640**, no valor de **R\$ 1.315,80**.

2. O pagamento deverá ser efetuado conforme o Empenho nº **2026NE000025**, emitido em **16/03/2026**, em conformidade com as condições estabelecidas no **Pregão SRP nº 90034/2025**, respeitando os prazos e demais condições previstas.

3. Por fim, declaro, sob as penas da Lei Penal e sem prejuízo das sanções administrativas e cíveis, e em conformidade com o BI nº 64, de 04/04/2025, do 3º CGEO, que as Notas Fiscais digitalizadas nº **11628**, de **28/04/2026**, nº **1003725**, de **29/04/2026**, e nº **6640**, de **12/05/2026**, emitidas pela empresa **NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA**, apresentadas no presente processo, são autênticas, assumindo o mesmo poder de prova que os documentos originais.

Chefe do Aprovisionamento

Documento assinado eletronicamente, por meio de assinatura simples, pelo(a) _____, em 26/05/2026, às 16:17 conforme



horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: RM/6-Cq3b-+cFP-V7d6

RECEBEMOS DE NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO.

DATA DE RECEBIMENTO ASSINATURA RECEBEDOR

NF-e
Nº 000.006.640
Série 19

NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA

TERMINAL PORTUARIO DE SUAPE, S/N
ILHA COCAIA
55590-000 IPOJUCA - PE
Fone: (81) 3527-1055

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA
0 - Entrada
1 - Saída
Nº 000.006.640
Série 19
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO
2626 0506 9800 6400 4846 5501 9000 0066 4011 6551 0060

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.

NATUREZA DA OPERAÇÃO
VENDA DE GAS FORA DO ESTAB CONSUMO (SIVA)

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
126260055473261 - 12/05/2026 13:08:05

INSCRIÇÃO ESTADUAL
010686100

INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO

CNPJ / CPF
06.980.064/0048-46

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL
TERCEIRA DIVISAO DE LEVANTAMENTO

CNPJ / CPF
09.590.314/0001-66

DATA DE EMISSÃO
12/05/2026

ENDEREÇO
AV DOUTOR JOAQUIM NABUCO, 1687

BAIRRO
7 RO

CEP
53240-650

DATA ENTRADA/SAÍDA
12/05/2026

MUNICÍPIO
OLINDA

FONE/FAX
(81) 98593-5528

UF
PE

INSCRIÇÃO ESTADUAL

HORA ENTRADA/SAÍDA
13:08:00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	0,00	VALOR DO ICMS	0,00	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	1.315,80
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	DESCONTO	0,00	OUTRAS DESPESAS	0,00	VALOR DO IPI	0,00
								VALOR TOTAL DA NOTA	1.315,80

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL .NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.	FRETE POR CONTA (3) Proprio/Remet	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO GFX3E67	UF PE	CNPJ / CPF 06.980.064/0048-46
ENDEREÇO OTR TERMINAL PORTUARIO DE SUAPE, S/N, ILHA COCAIA	MUNICÍPIO IPOJUCA	UF PE	INSCRIÇÃO ESTADUAL 010686100		
QUANTIDADE 258	ESPÉCIE G	MARCA	NUMERAÇÃO 1	PESO BRUTO 258,00	PESO LÍQUIDO 258,00

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	Unidade Trib/Co	QTD.Trib/Com	V.Unit. Trib/Com	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
1000024302	GLP EM CILINDRO GRANEL ONU 1075 GLP CLAS. 2.1	27111910	261	5656	kg	258	5,1000	1.315,80	0,00	0,00		0,00	

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: MANIFESTOS: 1006031
Coletor:02b8dff4507c4010
21,5244 % GLGNN
72,3066 % GLGNI
SUBCLASSE RISCO 2.1 - LEI 12741/12 TRIB NF WWW.SINDIGAS.ORG.BR/ESTATISTICA/IMPOSTOS
ALERJ - R. DA ALFANDEGA, 08 - TERREO - CENTRO/RJ. TEL: 0800 282 7060. PROCON - 31 - CENTRO - DQ.DE CAXIAS. TEL: (21) 2772-7200
DECLARO QUE OS PRODUTOS PERIGOSOS ESTAO ADEQUADAMENTE CLASSIFICADOS, EMBALADOS, IDENTIFICADOS E ESTIVADOS PARA SUPORTAR OS RISCOS DAS OPERAÇÕES DE TRANSPORTE E QUE ATENDEM AS EXIGENCIAS DA REGULAMENTACAO.
ICMS MONOFASICO SOBRE COMBUSTIVEIS COBRADO ANTERIORMENTE CONFORME CONVENIO 199/2022.
ICMS Monofasico: BC: 258,00 (Kg)
Alíquota: R\$ 1,4700
ICMS Mono: R\$ 379,26
Email destinatário: APROV3DL@GMAIL.COM

RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO.		NF-e Nº 000.011.628 Série 7
DATA DE RECEBIMENTO	ASSINATURA RECEBEDOR	

NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA TERMINAL PORTUARIO DE SUAPE, S/N ILHA COCAIA 55590-000 IPOJUCA - PE Fone: (81) 3527-1055	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - Entrada 1 - Saída 1 Nº 000.011.628 Série 7 Folha 1/1	
		CHAVE DE ACESSO 2626 0406 9800 6400 4846 5500 7000 0116 2811 8350 6376 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA DE GAS FORA DO ESTAB CONSUMO (SIVA)		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 126260049423291 - 28/04/2026 13:40:50
INSCRIÇÃO ESTADUAL 010686100	INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO	CNPJ / CPF 06.980.064/0048-46

DESTINATÁRIO/REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL TERCEIRA DIVISAO DE LEVANTAMENTO		CNPJ / CPF 09.590.314/0001-66	DATA DE EMISSÃO 28/04/2026
ENDEREÇO AV DOUTOR JOAQUIM NABUCO, 1687	BAIRRO 7 RO	CEP 53240-650	DATA ENTRADA/SAÍDA 28/04/2026
MUNICÍPIO OLINDA	FONE/FAX (81) 98593-5528	UF PE	INSCRIÇÃO ESTADUAL
			HORA ENTRADA/SAÍDA 13:40:45

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
		0,00		0,00	0,00	0,00	1.071,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA		
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.071,00		

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		RAZÃO SOCIAL .NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.		FRETE POR CONTA (3) Proprio/Remet	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF 06.980.064/0048-46
ENDEREÇO OTR TERMINAL PORTUARIO DE SUAPE, S/N, ILHA COCAIA		MUNICÍPIO IPOJUCA		UF PE	INSCRIÇÃO ESTADUAL 010686100			
QUANTIDADE 210	ESPÉCIE G	MARCA		NUMERAÇÃO 1	PESO BRUTO 210,00		PESO LÍQUIDO 210,00	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	O/CST	CFOP	Unidade Trib/Co	QTD.Trib/Com	V.Unit. Trib/Com	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
1000024302	GLP EM CILINDRO GRANEL ONU 1075 GLP CLAS. 2.1	27111910	261	5656	kg	210	5,1000	1.071,00	0,00	0,00		0,00	

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Inf. Contribuinte: MANIFESTOS: 1003006 Coletor:f6005ef077e1671c 28,4530 % GLGNN 61,0719 % GLGNI SUBCLASSE RISCO 2.1 - LEI 12741/12 TRIB NF WWW.SINDIGAS.ORG.BR/ESTATISTICA/IMPOSTOS ALERJ - R. DA ALFANDEGA, 08 - TERREO - CENTRO/RJ. TEL: 0800 282 7060. PROCON - PC ROBERTO SILVEIRA, 31 - CENTRO - DQ,DE CAXIAS. TEL: (21) 2772-7200 DECLARO QUE OS PRODUTOS PERIGOSOS ESTAO ADEQUADAMENTE CLASSIFICADOS, EMBALADOS, IDENTIFICADOS E ESTIVADOS PARA SUPORTAR OS RISCOS DAS OPERACOES DE TRANSPORTE E QUE ATENDEM AS EXIGENCIAS DA REGULAMENTACAO. , ICMS MONOFASICO SOBRE COMBUSTIVEIS COBRADO ANTERIORMENTE CONFORME CONVENIO 199/2022. ICMS Monofasico: BC: 210,00 (Kg) Aliquota: R\$ 1,4700 ICMS Mono: R\$ 308,70 Email destinatário: APROV3DL@GMAIL.COM	

VALOR TOTAL DA NOTA: 510,00 DATA DE EMISSÃO: 29/04/2026
FL: 1

DESTINATÁRIO/REMETENTE				DATA DE EMISSÃO	
NOME / RAZÃO SOCIAL				09.590.314/0001-66	
TERCEIRA DIVISAO DE LEVANTAMENTO				29/04/2026	
ENDEREÇO		Nº	COMPLEMENTO	BAIRRO/DISTRITO	
AV DOUTOR JOAQUIM NABUCO		1687	TERREO	7 RO	
MUNICÍPIO		CEP	FONE/FAX	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
OLINDA		53240-650	81985935528	PE	
				DATA DE ENTRADA/SAÍDA	
				29/04/2026	
				HORA DE SAÍDA	
				16:02:33	

[illegible]

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS									
NOME / RAZÃO SOCIAL NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.			FRETE POR CONTA 0 - Remetente		CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF	06.980.064/0048-46
ENDEREÇO OTR TERMINAL PORTUARIO DE SUAPE, S/N, ILHA COCAIA				MUNICÍPIO IJOJUCA			UF PE	INSCRIÇÃO ESTADUAL	010686100
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NÚMERO			PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO	
						100,000		100,000	

DADOS ADICIONAIS		RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES NR. PEDIDO: 1512637 / , NF REF. - , 28.453% GLGNN 61.0719% GLGNI ICMS MONOFASICO SOBRE COMBUSTIVEIS COBRADO ANTERIORMENTE CONFORME CONVENIO ICMS 199/2022 . TRIBUTOS NA NF WWW.SINDIGAS.ORG.BR/ESTATISTICAS/IMPOSTOS. DECLARO QUE OS PRODUTOS PERIGOSOS ESTAO ADEQUADAMENTE CLASSIFICADOS, EMBALADOS, IDENTIFICADOS E ESTIVADOS PARA SUPORTAR OS RISCOS DAS OPERACOES DE TRANSPORTE E QUE ATENDEM AS EXIGENCIAS DA REGULAMENTACAO.EMAIL DO DESTINATARIO: APROV3DLGMAIL.COM ICMS Monofasico: BC: 100.00(Kg); Aliquota: R\$ 1.47; ICMS mono: R\$ 147.00		



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO
DIVISÃO DE LEVANTAMENTO GENERAL DJALMA POLLI COELHO

Certidão Nº 207-Sec Aprov/4ª Sec/3º CGEO

Olinda, PE, 26 de maio de 2026.

Assunto: certidão da comissão de recebimento.

Recebi, sem alterações, os artigos constantes nas notas fiscais nº 11628, de 28/04/2026; nº 1003725, de 29/04/2026; e nº 6640, de 12/05/2026.


Auxiliar do 2º Grupo de Tratamento de Geoinformação



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) 
 em 26/05/2026, às 16:39 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: CvkF-CaTg-J3qv-jg+Q



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
3º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO
DIVISÃO DE LEVANTAMENTO GENERAL DJALMA POLLI COELHO

Despacho Nº 506-Sec Aprov/4ª Sec/3º CGEO

Olinda, PE, 26 de maio de 2026.

Assunto: despacho do OD autorizando pagamento.

Autorizo a emissão da ordem bancária no valor correspondente às notas fiscais nº 11628, de 28/04/2026; nº 1003725, de 29/04/2026; e nº 6640, de 12/05/2026.

██
Chefe do 3º Centro de Geoinformação



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) ██████████
██, em 26/05/2026, às 16:44 conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da
Presidência da República.

Código de verificação: r+yc-YTUR-xOud-qaZF